INSTITUTO MANTENEDOR DE ENSINO SUPERIOR DA BAHIA LTDA – IMES e ORGANIZACAO
TECNOLOGICA DE ENSINO LTDA - OTE

ATUALIZADO EM 14 DE FEVEREIRO DE 2018

AVISO DE 3ª RETIFICAÇÃO DO EDITAL DE PROCESSO SELETIVO SELEÇÃO POR ENEM DA
FACULDADE DE TECNOLOGIA E CIÊNCIAS - FTC - 2019.1, DE 28 DE SETEMBRO DE 2018

O INSTITUTO MANTENEDOR DE ENSINO SUPERIOR DA BAHIA LTDA – IMES e ORGANIZACAO
TECNOLOGICA DE ENSINO LTDA - OTE torna pública a retificação do Edital do PROCESSO SELETIVO
POR ENEM 2019.1 da Faculdade de Tecnologia e Ciências do Comércio e Lapa, publicado no site da FTC
em 28 de setembro de 2018, passando a vigorar com as seguintes alterações:

1. Incluímos as informações descritas abaixo, uma unidade de ensino da FTC para esse
Processo seletivo ENEM, nos seguintes termos:
O INSTITUTO MANTENEDOR DE ENSINO SUPERIOR DA BAHIA LTDA - IMES, Instituição Educacional
constituída como pessoa Jurídica de Direito Privado, com observância do Artigo 44, Inciso 11, da Lei de
Diretrizes e Bases da Educação Nacional nº 9394/96, na forma de seu Contrato Social e do Regimento
Geral, torna público que se encontram abertas as inscrições para o Processo Seletivo por ENEM
2019.1, destinado ao preenchimento de vagas todos os cursos da Rede FTC, exceto medicina,
ministrados pelas Faculdades de Tecnologia e Ciências – Comércio, Faculdades de Tecnologia e
Ciências – Comércio (Campus Lapa), Itabuna, Jequié, Juazeiro, Petrolina,  São Paulo, Centro
Universitário – UNIFTC Paralela, Centro Universitário – UNIFTC Feira de Santana e Centro Universitário
– UNIFTC Vitória da Conquista classificação pela nota do ENEM, cujos candidatos classificados e
regularmente matriculados estarão, acadêmica e administrativamente, sob a coordenação e
responsabilidade do IMES, de acordo com as Normas constantes deste Edital e das Normas
Complementares que venham a ser baixadas.

2. Incluímos o Item 3.2, que trata das unidades de ensino para o Processo Seletivo, nos
seguintes termos:
3.2 Modalidades de Inscrição:
a) Inscrição Presencial: nas Sedes das unidades da FTC Comércio, Faculdades de Tecnologia e Ciências
– Comércio (Campus Lapa), Itabuna, Jequié, Juazeiro, Petrolina,  São Paulo, Centro Universitário –
UNIFTC Paralela, Centro Universitário – UNIFTC Feira de Santana e Centro Universitário – UNIFTC
Vitória da Conquista

3. Incluímos um Item 3.3, que trata do Período de Inscrição para o Processo Seletivo, nos
seguintes termos:

3.3.2 Seleção por Exame Nacional de Ensino Médio - ENEM: de 28 de setembro a 30 de abril de
2019, para a Faculdades de Tecnologia e Ciências – Comércio (Campus Lapa).

4. Incluímos um Item 3.2.1 no parágrafo 3.0, que dos endereços das unidades de ensino
para o Processo Seletivo ENEM, nos seguintes termos:

3.2.1 Inscrição Presencial (na Sede da unidade presencial):

 Faculdades de Tecnologia e Ciências – Comércio (Campus Lapa): Av. Joana Angélica, nº
362, Nazaré, Edf. Prédio Convento da Lapa – Salvador-BA;

5. Incluímos no Anexo I Quadro de Vagas, que trata das vagas e cursos que serão ofertados
no Processo Seletivo ENEM, nos seguintes termos:

ANEXO I - QUADRO DE VAGAS
CURSOS OFERECIDOS - PROCESSO SELETIVO ENEM 2019.1

UNIDADE CURSO TURNO VAGAS

ENEM
FTC COMERCIO Administração Noturno 100

FTC COMERCIO Ciências Contábeis Noturno 100

FTC COMERCIO
Comunicação Social - Publicidade e

Propaganda
Noturno 100

FTC COMERCIO Direito Matutino 60

FTC COMERCIO Direito Noturno 90

FTC COMERCIO Enfermagem Matutino 20

FTC COMERCIO Enfermagem Noturno 30

FTC COMERCIO Farmácia Matutino 20

FTC COMERCIO Farmácia Noturno 30

FTC COMERCIO Fisioterapia Matutino 16

FTC COMERCIO Fisioterapia Noturno 24

FTC COMERCIO Jornalismo Noturno 100

FTC COMERCIO Licenciatura em Pedagogia Noturno 100

FTC COMERCIO Logística Noturno 60

FTC COMERCIO Nutrição Matutino 40

FTC COMERCIO Nutrição Noturno 60

FTC COMERCIO Psicologia Matutino 24

FTC COMERCIO Psicologia Noturno 36

FTC COMERCIO
Tecnológico em Gestão de Recursos

Humanos
Noturno 100

FTC COMERCIO Tecnológico em Gestão Financeira Noturno 50

FTC COMERCIO Odontologia Integral 40

FTC COMERCIO Tecnológico em Radiologia Matutino 20

FTC COMERCIO Tecnológico em Radiologia Noturno 20

FACULDADES DE TECNOLOGIA E CIÊNCIAS –
COMÉRCIO (CAMPUS LAPA)

Odontologia Integral  20

FACULDADES DE TECNOLOGIA E CIÊNCIAS –
COMÉRCIO (CAMPUS LAPA)

Tecnológico em Radiologia Noturno 10

FACULDADES DE TECNOLOGIA E CIÊNCIAS –
COMÉRCIO (CAMPUS LAPA)

Tecnológico em Radiologia Noturno 10

UNIFTC FEIRA DE SANTANA Administração Noturno 225

UNIFTC FEIRA DE SANTANA Arquitetura e Urbanismo Noturno 50

UNIFTC FEIRA DE SANTANA Biomedicina Noturno 100

UNIFTC FEIRA DE SANTANA Ciências Contábeis Noturno 50

UNIFTC FEIRA DE SANTANA Direito Noturno 75

UNIFTC FEIRA DE SANTANA Educação Física Noturno 100

UNIFTC FEIRA DE SANTANA Enfermagem Matutino 40

UNIFTC FEIRA DE SANTANA Enfermagem Noturno 60

UNIFTC FEIRA DE SANTANA Engenharia Civil Noturno 80

UNIFTC FEIRA DE SANTANA Farmácia Noturno 100

UNIFTC FEIRA DE SANTANA Fisioterapia Matutino 40

UNIFTC FEIRA DE SANTANA Fisioterapia Noturno 60

UNIFTC FEIRA DE SANTANA Gastronomia Matutino 20

UNIFTC FEIRA DE SANTANA Gastronomia Noturno 30

UNIFTC FEIRA DE SANTANA
Tecnológico em Gestão de Recursos

Humanos
Matutino 20

UNIFTC FEIRA DE SANTANA
Tecnológico em Gestão de Recursos

Humanos
Noturno 30

UNIFTC FEIRA DE SANTANA Medicina Veterinária Matutino 75

UNIFTC FEIRA DE SANTANA Nutrição Noturno 60

UNIFTC FEIRA DE SANTANA Odontologia Integral 50

UNIFTC FEIRA DE SANTANA Psicologia Noturno 100

UNIFTC FEIRA DE SANTANA Sistemas de Informação Noturno 50

FTC ITABUNA Administração Noturno 120

FTC ITABUNA Biomedicina Matutino 20

FTC ITABUNA Biomedicina Noturno 30

FTC ITABUNA Direito Matutino 60

FTC ITABUNA Direito Noturno 90

FTC ITABUNA Enfermagem Matutino 20

FTC ITABUNA Enfermagem Noturno 30

FTC ITABUNA Engenharia Ambiental Noturno 80

FTC ITABUNA Engenharia Civil Noturno 70

FTC ITABUNA Farmácia Matutino 20

FTC ITABUNA Farmácia Noturno 30

FTC ITABUNA Fisioterapia Matutino 26

FTC ITABUNA Fisioterapia Noturno 39

FTC ITABUNA Medicina Veterinária Matutino 40

FTC ITABUNA Medicina Veterinária Noturno 60

FTC ITABUNA Nutrição Matutino 28

FTC ITABUNA Nutrição Noturno 43

FTC ITABUNA Odontologia Integral 15

FTC ITABUNA Odontologia Noturno 22

FTC ITABUNA Psicologia Matutino 24

FTC ITABUNA Psicologia Noturno 36

FTC ITABUNA Sistemas de Informação Noturno 50

FTC ITABUNA
Tecnológico em Estética e

Cosmético
Matutino 40

FTC ITABUNA
Tecnológico em Estética e

Cosmético
Noturno 40

FTC JEQUIÉ Administração Noturno 150

FTC JEQUIÉ Biomedicina Noturno 50

FTC JEQUIÉ Direito Noturno 50

FTC JEQUIÉ Enfermagem Noturno 50

FTC JEQUIÉ Engenharia Civil Noturno 75

FTC JEQUIÉ Engenharia Elétrica Noturno 80

FTC JEQUIÉ Farmácia Noturno 100

FTC JEQUIÉ Nutrição Noturno 50

FTC JEQUIÉ Odontologia Integral 50

FTC JEQUIÉ Psicologia Noturno 60

FTC JEQUIÉ Tecnológico em Gestão Pública Noturno 50

FTC JUAZEIRO Enfermagem Matutino 20

FTC JUAZEIRO Enfermagem Noturno 30

FTC JUAZEIRO Farmácia Matutino 10

FTC JUAZEIRO Farmácia Noturno 15

FTC JUAZEIRO Fisioterapia Matutino 20

FTC JUAZEIRO Fisioterapia Noturno 30

FTC JUAZEIRO Nutrição Matutino 20

FTC JUAZEIRO Nutrição Noturno 30

FTC JUAZEIRO Odontologia Integral 50

UNIFTC PARALELA Biomedicina Matutino 40

UNIFTC PARALELA Biomedicina Noturno 60

UNIFTC PARALELA
Ciências Aeronáuticas - Piloto

Comercial
Matutino 100

UNIFTC PARALELA
Comunicação Social - Cinema e

Vídeo
Noturno 50

UNIFTC PARALELA
Comunicação Social - Publicidade e

Propaganda
Matutino 20

UNIFTC PARALELA
Comunicação Social - Publicidade e

Propaganda
Noturno 30

UNIFTC PARALELA Direito Matutino 40

UNIFTC PARALELA Direito Noturno 60

UNIFTC PARALELA Educação Física Matutino 40

UNIFTC PARALELA Educação Física Noturno 60

UNIFTC PARALELA Enfermagem Matutino 40

UNIFTC PARALELA Enfermagem Noturno 60

UNIFTC PARALELA Engenharia Ambiental Noturno 50

UNIFTC PARALELA Engenharia Civil Noturno 100

UNIFTC PARALELA Engenharia Elétrica - Automação Noturno 80

UNIFTC PARALELA Farmácia Matutino 60

UNIFTC PARALELA Farmácia Noturno 90

UNIFTC PARALELA Fisioterapia Matutino 40

UNIFTC PARALELA Fisioterapia Noturno 60

UNIFTC PARALELA Jornalismo Matutino 20

UNIFTC PARALELA Jornalismo Noturno 30

UNIFTC PARALELA Medicina Veterinária Matutino 50

UNIFTC PARALELA Nutrição Matutino 40

UNIFTC PARALELA Nutrição Noturno 60

UNIFTC PARALELA Odontologia Integral 85

UNIFTC PARALELA Psicologia Matutino 30

UNIFTC PARALELA Psicologia Noturno 45

UNIFTC PARALELA Sistemas de Informação Noturno 50

UNIFTC PARALELA Tecnológico em Logística Noturno 100

UNIFTC PARALELA Tecnológico em Radiologia Matutino 40

UNIFTC PARALELA Tecnológico em Radiologia Noturno 60

FTC PETROLINA Arquitetura e Urbanismo Matutino 20

FTC PETROLINA Arquitetura e Urbanismo Noturno 30

FTC PETROLINA Engenharia Civil Noturno 80

FTC PETROLINA Engenharia Elétrica Noturno 50

FTC PETROLINA Psicologia Noturno 20

FTC PETROLINA Psicologia Noturno 30

FTC PETROLINA Direito Matutino 40

FTC PETROLINA Direito Noturno 40

FTC SÃO PAULO Engenharia Civil Noturno 100

FTC SÃO PAULO
Engenharia de Controle e

Automação
Noturno 100

FTC SÃO PAULO Engenharia Elétrica Noturno 100

FTC SÃO PAULO Engenharia Eletrônica Noturno 100

FTC SÃO PAULO Engenharia Mecânica Noturno 100

FTC SÃO PAULO
Tecnológico em Análise e Des. de

Sistemas
Matutino 40

FTC SÃO PAULO
Tecnológico em Análise e De. de

Sistemas
Noturno 40

UNIFTC VITÓRIA DA CONQUISTA Administração Noturno 200

UNIFTC VITÓRIA DA CONQUISTA Arquitetura e Urbanismo Matutino 20

UNIFTC VITÓRIA DA CONQUISTA Arquitetura e Urbanismo Noturno 30

UNIFTC VITÓRIA DA CONQUISTA Biomedicina Matutino 40

UNIFTC VITÓRIA DA CONQUISTA Biomedicina Noturno 60

UNIFTC VITÓRIA DA CONQUISTA
Comunicação Social - Publicidade e

Propaganda
Noturno 50

UNIFTC VITÓRIA DA CONQUISTA Direito Matutino 40

UNIFTC VITÓRIA DA CONQUISTA Direito Noturno 60

UNIFTC VITÓRIA DA CONQUISTA Educação Física Matutino 40

UNIFTC VITÓRIA DA CONQUISTA Educação Física Noturno 60

UNIFTC VITÓRIA DA CONQUISTA Enfermagem Matutino 30

UNIFTC VITÓRIA DA CONQUISTA Enfermagem Noturno 45

UNIFTC VITÓRIA DA CONQUISTA Engenharia Ambiental Matutino 100

UNIFTC VITÓRIA DA CONQUISTA Engenharia Civil Matutino 50

UNIFTC VITÓRIA DA CONQUISTA Engenharia Civil Noturno 75

UNIFTC VITÓRIA DA CONQUISTA Engenharia Elétrica Matutino 35

UNIFTC VITÓRIA DA CONQUISTA Engenharia Mecatrônica Matutino 125

UNIFTC VITÓRIA DA CONQUISTA Farmácia Matutino 20

UNIFTC VITÓRIA DA CONQUISTA Farmácia Noturno 30

UNIFTC VITÓRIA DA CONQUISTA Fisioterapia Matutino 30

UNIFTC VITÓRIA DA CONQUISTA Fisioterapia Noturno 45

UNIFTC VITÓRIA DA CONQUISTA Gastronomia Matutino 20

UNIFTC VITÓRIA DA CONQUISTA Gastronomia Noturno 30

UNIFTC VITÓRIA DA CONQUISTA Medicina Veterinária Matutino 50

UNIFTC VITÓRIA DA CONQUISTA Nutrição Matutino 30

UNIFTC VITÓRIA DA CONQUISTA Nutrição Noturno 45

UNIFTC VITÓRIA DA CONQUISTA Odontologia Integral 50

UNIFTC VITÓRIA DA CONQUISTA Psicologia Matutino 36

UNIFTC VITÓRIA DA CONQUISTA Psicologia Noturno 54

UNIFTC VITÓRIA DA CONQUISTA Sistemas de Informação Noturno 50

UNIFTC VITÓRIA DA CONQUISTA
Tecnológico em Análise e Des. de

Sistemas
Noturno 100

6. Ficam mantidas as demais disposições do Edital  N° 01/2019.

Os demais itens e subitens do citado Edital permanecem inalterados.

Publique-se.

Salvador-Bahia, 14 de fevereiro de 2019.

WILLIAM LIMA DE OLIVEIRA

Presidente